令和７年６月１８日

事 業 主 様

名 古 屋 薬 業 健 康 保 険 組 合

業 務 課 0 5 2 - 2 1 1 - 2 4 3 9
 https://www.meiyaku-kenpo.or.jp/

電子申請サービス環境の拡大等について

日頃は、当組合の事業運営につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて、当組合への電子申請につきましては、国の運用するマイナポータルを経由して

いただいておりますが、令和 7 年 2 月 20 日付「適用関係、電子申請環境サービス向上の

お知らせについて」にてご案内いたしました当組合独自の専用回線「KOSMO

Communication Web」を利用した電子申請の運用を開始しましたので下記のとおり

お知らせいたします。

詳細については、当組合ホームページの令和７年６月１８日新着情報「適用関係届は

電子申請をご利用ください！」に掲載しておりますので、ご確認ください。

また、すでにご利用いただいているマイナポータルを活用した電子申請の様式変更に

かかる取り扱いについて併せてお知らせいたしますのでご活用ください。

なお、紙媒体や磁気媒体（CD・DVD）での提出も、引き続き受付しておりますので、

ご安心ください。

記

１．当組合独自の専用回線「KOSMO Communication Web」を利用した電子申請の

運用開始について

メリット①

従来 CD・DVD で提出されていた日本年金機構の電子媒体フォーマット（KPFD

（CSV）形式）を「KOSMO Communication Web」にアップロードしていただ

くことで提出ができ、当組合からの決定・確認通知書も Web よりダウンロードする

ことができます。

  メリット②

紙媒体や磁気媒体（CD・DVD）で行う申請に比べて、申請のための移動や郵送

手続きが不要となり、時間短縮・コスト削減できます。

この機会にぜひ電子申請をご検討いただきますようお願いいたします。

 【対象となる届書（５届出）】

  資格取得届・資格喪失届・算定基礎届・月額変更届・賞与支払届

【提出と決定・確認通知の受け取りの手順】

（１）日本年金機構の「届出作成プログラム」等で「KPFD(CSV)形式のファイル」と

「電子媒体届書総括票」を作成

（２）「KOSMO Communication Web」（https://kosmoweb.jp/corp）にログ

インし、（１）を「ファイルアップロード」にてアップロード

（３）決定・確認通知書の掲載が完了すると、登録先メールアドレスに更新案内の

メールが届きますので、帳票管理よりダウンロード

【注意事項】

「KOSMO Communication Web」をご利用いただくには、ログイン ID とパス

ワード、ワンタイムパスワードのアプリケーションが必要です。お手元にない場合は

当組合からお送りいたしますので、ご連絡をお願いいたします。

ご不明な点につきましては、当組合業務課にお問い合わせください。

2．マイナポータルを活用した電子申請の様式変更にかかる取り扱いについて

令和７年７月１日より、育児休業等終了時報酬月額変更届及び産前産後休業終了時

報酬月額変更届が「届出意思確認済」欄（チェックボックス）を追加した様式に変更

されます。

これにより、当該項目にチェックを入れることで委任状の添付が不要となります。

  ※従来の様式で届出される場合は、「委任状」の提出が必要です。

以上